
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

29.03.2013 Константиновск 

 

№ 591 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Защита 

населения и территории 

Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросу 

пожарной безопасности на 2011 – 

2014 годы» за 2012 год 

 

В соответствии с п.5.6. постановления Администрации Константиновского района 

от 10.10.2011 № 1861 «О порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» (в редакции 

постановления от 25.06.2012 №1155), 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить отчет о реализации  муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Защита населения и территории Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2014 

годы», утвержденной постановлением Администрации Константиновского района 

от 01.12.2010г. №1365 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Защита населения и территории Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2014 

годы» за 2012 год согласно приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах массовой 

информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www.konstadmin.ru. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  

Главы Администрации Константиновского района Серба А.И. 

 

И.О.  Главы  Константиновского района    А.Г. Антоненко 
 
 

 

 

 

 

       



     Приложение к постановлению  

                                                 Администрации Константиновского                          

                                                 района  от 29.03.2013 №  591 

 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита 

населения и территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и 

по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2014 годы» за 2012 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) 

утверждена постановлением Администрации Константиновского района от 

01.12.2010г. №1365 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Защита населения и территории Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2013 

годы» в редакции от 12.10.2011г. № 1882; от 28.05.2012г. № 939, от 29.12.2012г. 

№ 2645 
 

Раздел I. Основные результаты. 
 

На реализацию программных мероприятий в 2012 году планируемый объём 

финансирования за счёт бюджетов поселений составлял 585,4тыс. рублей:  

В 2012 году фактически освоено 373,5 тыс. рублей.   

Денежные средства были использованы по целевому назначению.  

Средства бюджетов поселений  Константиновского района, направленные 

на реализацию Программы освоены не полностью. В полном объеме не освоены 

запланированные средства в Богоявленском - 40,6 тыс. руб.  и Гапкинском - 126,3 

тыс. руб. сельских поселениях. Частично не освоены средства в Николаевском 

сельском поселении 44,5 тыс. руб. Объем неосвоенных средств по Программе 

составил 211,9 тыс. руб. 

В 2012 году в  городском и сельских поселениях в целях обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности приобретены ранцевые огнетушители, 

помпы, пожарная емкость,  оборудование приспособлениями для забора воды 

пожарными автомобилями  из водонапорных башен, ремонт пожарных гидрантов. 

В итоге в 2012 году сложилась следующая ситуация: 

- в 2012 году зарегистрировано 25  пожаров, в которых погибло 3 человека, 

возгораний зарегистрировано 198, спасатели выезжали на тушение ландшафтных 

пожаров 37 раз.  

 

Наименование мероприятия с указанием 

раздела и  пункта программы 

Меры, направленные на реализацию 

программного мероприятия 

Приобретение спасательных носилок  В Константиновском городском поселении 

приобретены спасательные носилки для АСФ 

Приобретение электромегафона с функцией 

сирены 
В Константиновском городском поселении 

приобретены 3 мегафона для оповещения. 

Приобретение пожарных рукавов Приобретены пожарные рукава в Стычновском 

сельском поселении 



Приобретение пожарных помп Приобретены пожарные помпы в 

Николаевском  и Стычновском поселениях 

Приобретение ранцевых огнетушителей В сельских поселениях приобретены ранцевые 

огнетушители  

Обучение населения мерам пожарной 

безопасности 
В Константиновском городском поселении 

приобретены и распространены  памятки  

населению 

Оборудование пирса для забора воды 

пожарными автомобилями 
В Николаевском  сельском поселении 
построен пирс 

Ремонт пожарных гидрантов в поселениях Отремонтировано 18 пожарных гидрантов в г. 

Константиновск  

Оборудование водонапорных башен 

приспособлениями для отбора воды 
Оборудованы водонапорные башни 

приспособлениями для отбора воды в 

Константиновском городском, Авиловском и 

Николаевском сельском поселениях 

Приобретение ёмкости для пожарного 

водоёма 
Приобретена ёмкость для пожарного водоёма в 

Николаевском сельском поселении 

Рытьё котлована под пожарный 

водоём 
Рытьё котлована под пожарный водоём в 

Николаевском сельском поселении 

Приобретение основных средств и 

материальных запасов для обеспечения 

пожарной безопасности. 

Приобретены мотопомпа, костюм защитный 

Л-1, в Константиновском городском поселении 

 

Раздел II. Меры по реализации программы. 

 

В течение 2012 финансового года в Муниципальную долгосрочную целевую 

программу «Защита населения и территории Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2014 

годы» дважды  вносились изменения в связи с необходимостью продления срока 

действия программы до 2014 года и в целях корректировки финансирования 

отдельных программных мероприятий.  Данные изменения утверждены 

постановлениями Администрации Константиновского района от 28.05.2012г. № 

939 «О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского 

района от 01.12.2010г. №1365 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Защита населения и территории Константиновского  района 

от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2013 

годы»; в целях корректировки отдельных программных мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита населения и 

территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу 

пожарной безопасности на 2011 – 2014 годы», от 29.12.2012г. № 2645 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района 

от 01.12.2010г. №1365 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Защита населения и территории Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2014 

годы».  

 



Раздел III. Оценка эффективности реализации программы. 

 

Отчет о реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Защита населения и территории Константиновского  района от чрезвычайных 

ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2014 годы» по 

состоянию на 01.01. 2013 год представлен в таблице №1. 

Реализация программных мероприятий позволило:  

- смягчить последствия чрезвычайных ситуаций, уменьшить количества 

пожаров, снижение рисков их возникновения; 

– снизить  число травмированных и погибших на пожарах; 

– сократить материальные потери  от пожаров; 

– создать  необходимые условия для обеспечения пожарной безопасности, 

защиты жизни и здоровья граждан; 

– сократить  время  реагирования подразделений пожарной охраны на 

пожары, добровольных пожарных дружин и нештатных аварийно-спасательных 

формирований на происшествия и чрезвычайные ситуации; 

– уменьшить  число погибших в результате своевременной помощи 

пострадавшим, оказанной аварийно-спасательным формированием; 

– улучшить  работы по предупреждению нарушений на водных объектах; 

– улучшить  материальную базу учебного процесса по вопросам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям; 

– решить вопросы по созданию резервов (запасов) материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период; 

– повысить подготовленность к жизнеобеспечению населения, 

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях. 
Сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, установленным 
муниципальной долгосрочной целевой программой, утвержденной 
постановлением Администрации Константиновского района от 01.12.2010г. №1365 
«Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита 
населения и территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и 
по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2014 годы», приведены в таблице 1. 

Оценка достижения запланированных результатов и оценка бюджетной 

эффективности от реализации программы в 2012 году приведены в 

Пояснительной записке (приложение к отчету). 

 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы. 

 

В 2012 году Муниципальная долгосрочная целевая программа «Защита 

населения и территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и 

по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2014 годы»  была эффективна, так 

как позволила снизить количество пожаров на 7%, увеличить число спасенных на 

17%, увеличить количество пропагандистских материалов на 10% 

Целевые показатели реализации программы корректировались в 2012 году и 

будут корректироваться в дальнейшем в связи с изменением средств бюджетов 

поселений, выделяемых на реализацию мероприятий Программы.  

В рамках оптимизации бюджетных расходов на реализацию программных 

мероприятий  в соответствии с постановлением Администрации   



Константиновского района от 29.12.2012г. № 2623 О внесении изменений в 

Постановление Администрации Константиновского района от 01.12.2010г. №1365 

«Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита 

населения и территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и 

по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2014 годы»   на 2013 год 

запланировано финансирование Программы в размере   572,7 тыс. руб. 

В 2013 году предусматривается финансирование исключительно 

первоочередных мероприятий:  

Приобретение спасательных носилок 

Приобретение бензопил  

Приобретение средств защиты кожи и органов дыхания 

Приобретение ранцевых огнетушителей для укомплектования нештатных 

аварийно-спасательных формирований. 

Ремонт пожарных гидрантов. 

Оборудование пирсов для забора воды из открытых водоемов пожарными 

автомобилями. 

Обучение населения мерам пожарной безопасности 

Ремонт пожарных водоемов в населенных пунктах 

Оборудование водонапорных башен приспособлениями для отбора воды  

Завоз воды в пожарные водоемы 

Сокращение финансирования Программы не планируется, так как может 

привести к увеличению количества пожаров на территории района и увеличению 

числа пострадавших при всех видах чрезвычайных ситуаций. 



 

Таблица 1 

ОТЧЕТ  

о реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита населения и территории 

Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на  

2011-2014 годы» за 2012 год 

            (тыс.рублей) 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии 

с постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы 

Уточненный план ассигнований 

на 2012 год 

Исполнено (кассовые 

расходы) 

на 2012 год 

Объемы 

неосвоенных 

средств и 

причины их 

не освоения  

(по 

источникам 

финансирован

ия)  

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

же

т 

област

ной 

бюдже

т 

местны

й 

бюджет 

внебюд

жетные 

источни

ки 

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

ж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внеб

юдже

тные 

источ

ники 

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

же

т 

обла

стно

й 

бюд

жет 

мест

ный 

бюдж

ет 

вне

бюд

жет

ные 

ист

очн

ики 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 Дооснащение, 

обновление техники и 

оборудования аварийно-

спасательного 

формирования 

Константиновского 

района, обучение 

спасателей по 

специальным 

программам 

50,4   50,4  50,4   50,4  0   0  50,4 

В связи с 

расходование

м средств на 

первоочередн

ые  нужды 

2 Приобретение 

фотоаппарата 

3,3   3,3  3,3   3,3  0   0  3,3 В связи с 

расходование

м средств на 

первоочередн

ые  нужды 



3 Приобретение 

спасательных носилок 

0,8   0,8  0,8   0,8  0,8    0,8  0 

4 Приобретение бензопил 4,9   4,9  4,9   4,9  4,9   4,9  0 

5 Приобретение  

электромегафона с 

функцией сирены 

6,8   6,8  6,8   6,8  6,8   6,8  0 

 Итого по разделу   66,2   66,2  66,2   66,2  12,5   12,5  53,7 

 

Мероприятия по пожарной безопасности 

1 Приобретение 

пожарных рукавов 

1,9   1,9  1,9   1,9  1,1   1,1  0,8 в 

результате 

проведенных 

конкурсных 

процедур 

2 Приобретение 

пожарных помп 

29,8   29,8  29,8   29,8  27,6   27,6  2,2 в 

результате 

проведенных 

конкурсных 

процедур 

3 Приобретение 

ранцевых 

огнетушителей 

40,9   40,9  40,9   40,9  25,4   25,4  15,5  

В связи с 

расходование

м средств на 

первоочередн

ые  нужды 

4 Обучение населения 

мерам пожарной 

безопасности 

2,8   2,8  2,8   2,8  1,9   1,9  0,9 

в результате 

проведенных 

конкурсных 

процедур 

5 Оборудование пирса 

для забора воды 

пожарными авто. 

150,2   150,2  150,2   150,2  34,7   34,7  115,5 

В связи с 

расходование

м средств на 



первоочередн

ые  нужды 

6 Ремонт пожарных 

гидрантов в 

поселениях 

161,5   161,5  161,5   161,5  158,5   158,5  3,0 

в результате 

проведенных 

конкурсных 

процедур 

7 Ремонт пожарных 

водоемов в 

населенных пунктах 

51,6   51,6  51,6   51,6  32,2   32,2  19,4  
В связи с 

расходование

м средств на 

первоочеред

ные  нужды  

8 Оборудование 

водонапорных башен 

приспособлениями для 

отбора воды 

6,9   6,9  6,9   6,9  6,2   6,2  0,7 

в результате 

проведенных 

конкурсных 

процедур 

9 Приобретение ёмкости 

для пожарного водоёма 

15,0   15,0  15,0   15,0  15,0   15,0  0 

10 Рытьё котлована под 

пожарный водоём 

10,1   10,1  10,1   10,1  10,1   10,1  0 

11 Завоз воды в 

пожарные водоемы 

22,0   22,0  22,0   22,0  22,0   22,0  0 

12 Приобретение 

основных средств и 

материальных запасов 

для обеспечения 

пожарной 

безопасности 

26,5   26,5  26,5   26,5  26,3   26,3  0,2 

в результате 

проведенных 

конкурсных 

процедур 

 Итого по разделу   519,2   519,2  519,2   519,2  361,0   361,0  158,2 

 Всего по программе  585,4   585,4  585,4   585,4  373,5   373,5  211,9 

 



 

 

 

 

Таблица 2. 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Защита населения и территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной 

безопасности на 2011-2014 годы»  за 2012 год 

 
N  

п/п 

Наименование 

показателей  

результативности        

Ед. 

изм.     

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой  

Фактически достигнутые значения показателей     

2011 2012  2013 2014 2011 отклонение  

от планового 

значения    

2012 отклонение  от 

планового 

значения    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Снижение количества  всех видов пожаров  % на 5 на 5 на 7 на 5 5 0 7 +2 

2. Увеличение количества публикаций в СМИ, 

выпуск листовок, памяток и другой наглядной 

агитации по тематике ГОЧС 

% на 5 на 10 на 15 на 10 5 0 10 0 

3. Увеличение количества спасенных людей при 

различных ЧС 

% 17 17 18 17 17 0 17 0 

4 Увеличение количества проведённых занятий с 

населением, направленных на повышение 

уровня знаний правил пожарной безопасности и 

навыков в использовании первичных средств 

пожаротушения 

% на 5 на 10 на 15 на 14 5 0 10 0 



 
  Приложение 

к отчету о реализации Муници-

пальной долгосрочной целевой 

программы «Защита населения и 

территории Константиновского  

района от чрезвычайных ситуаций 

и по вопросу пожарной безопасно-

сти на 2011-2014 годы» за 2012 год 

 

Пояснительная записка. 

 

Показатель «Снижение количества всех видов пожаров»  определяется 

по итогам  года, исходя из статистических данных Отделения надзорной 

деятельности ГУ МЧС России в Ростовской области по Константиновскому 

району. Количество пожаров в 2012 году снижено по сравнению с 

предыдущим периодом на 2 %. 

Показатель «Увеличение количества публикаций в СМИ, выпуск 

листовок, памяток и другой наглядной агитации по тематике ГОЧС» 

определяется по фактическому количеству выпущенных материалов. В 2012 

году отклонений от плановых значений не произошло. 

Показатель «Увеличение количества спасенных людей при различных 

ЧС» определяется по фактическому количеству спасенных, отклонений от 

плановых значений не произошло. 

Показатель «Увеличение количества проведённых занятий с 

населением, направленных на повышение уровня знаний правил пожарной 

безопасности и навыков в использовании первичных средств 

пожаротушения», отклонений от плановых значений не произошло. 

В оценке эффективности Программы лежит показатель по пожарам – 

ПП, характеризующий эффективность Программы. 

Расчет показателя ПП осуществляется по следующей формуле: 

     ПП=  ПОГ/  ПБ * 100;                                   

где ПОГ – количество пожаров за отчетный год; 

ПБ – количество пожаров в 2009 году (базовый показатель). 

    Показатель ПБ = 27 

25/27*100=92,59 

    В 2012г     ПП менее 100 процентов, что позволяет считать 

реализацию Программы эффективной. 

 Для реализации мероприятий раздела  по пожарной безопасности в 

поселениях района приобретено: в Стычновском поселении  2  пожарных 

рукава, в Стычновском и Николаевском поселениях 2 мотопомпы,  8  

ранцевых огнетушителей,  в Николаевском сельском поселении  оборудован 

пирс для забора воды пожарными  автомобилями,  в Константиновском 

городском поселении отремонтировано 18 пожарных гидрантов, в 

Николаевском и Почтовском сельских поселениях осуществлен 

ремонтпожарных водоемов на сумму 32,2  тыс. руб.  В Константиновском 

городском, Авиловском и Николаевском сельских поселениях оборудованы 

приспособлениями для отбора воды водонапорные  башни. В Николаевском 

сельском поселении приобретена емкость для пожарного водоема  и вырыт 



котлован. В Почтовском сельском поселении завезена вода в пожарные 

водоемы. В Константиновском городском поселении создан запас основных 

средств для обеспечения пожарной безопасности. 

 

 Оценка бюджетной эффективности реализации программы. 

 

Достижение заданных результатов происходило с использованием 

определенного программой объема средств.  

Произведенные расходы соответствуют  установленным расходным 

полномочиям бюджетов поселений  Константиновского района - 

исполнителей мероприятий программы.  

Экономия бюджетных ассигнований на реализацию программы 

сложилась в сумме 211,9 тыс. руб. а именно: 

по причине расходования  финансовых средств на первоочередные 

нужды, не освоены в полном объеме финансовые средства в Богоявленском, 

40,6 тыс. руб.  и  Гапкинском 126,3 тыс. руб.  сельских поселениях. Частично 

не освоены средства в Николаевском сельском поселении 44,5 тыс. руб.  

В Авиловском сельском поселении - 0,1тыс. руб. по мероприятию 

«Оборудование водонапорной  башни приспособлением для отбора воды»  в 

результате проведенных конкурсных процедур. 

В Константиновском городском поселении -  0,2 тыс. руб. по 

мероприятию «Приобретение основных средств и материальных запасов для 

обеспечения пожарной безопасности»  в результате проведенных конкурсных 

процедур. 

В Почтовском и Стычновском сельских поселениях по 0,1 тыс. руб. 

соответственно, по мероприятию «Приобретение ранцевых огнетушителей» в 

результате проведенных конкурсных процедур. 

Мероприятий, направленных на энергосбережение и 

энергоэффективность, программой не предусмотрено. 

Несоответствие (превышение) объемов ассигнований бюджетов 

поселений Константиновского района объемам бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в программе, не установлено.  

Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

программы не осуществлялось. 

Степень достижения целей программы соответствует периоду времени, 

затраченному на их достижение. 

Мониторинг исполнения муниципальных заданий, установленных 

подведомственным учреждениям, не предусмотрен. 

Объем привлеченных средств бюджетов поселений  

Константиновского района на реализацию мероприятий программы составил 

373,5тыс. руб.  Средства федерального, областного бюджетов и 

внебюджетных средств на  реализацию программы не предусматривались и 

не привлекались.   Мероприятий, направленных на софинансирование 

расходных обязательств муниципальных образований, программой в 2012 

году не предусматривалось. 

Проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств 

на реализацию программы, проведенных муниципальными органами, 

осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, и 



государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением 

бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, не 

проводилось. 

 Достижение наилучших результатов исполнения Программы, с 

использованием наименьших затрат,  возможно при планомерной реализации 

программных мероприятий в поселениях. 

 

 


